3. Novi ordinis necessitas, et ratio. — Quamobrem cum neque incommodam veterum sortitionem repete-
re, nec sæpe deviis Monachi Benedictini vestigiis liceret insistere: quanquam in votis esset ab alterutro vulga-
torum ordinum non discedere, ne inducta mutatio studijosis negotiis aliquid facesseret: meliorem tamen ordi-

dem auspicari , sive ipsum chronologicum ex integro reformare, quoad fieri potuit accuratissime , omnino necesse fuit. Nam et multa e vulgatis Epistolarum collectionibus exturbare, multaque alia, quæ desiderabantur, sufficere oportuit in hac nostra ; et cum semel veterem numerum vel augere, vel imminuere, movere eo ipso necesse fuit ; nec nisi graviori legentium cessisset incommodo servare alicubi præscriptam seriem, alicubi diverticulis pro re natis, invertere. Satis igitur aliorum quoque Editorum exemplis edocti , esse arbitratus sum, si usitatis superiorum temporum citationibus studiosi uti possent, et ne ejus ordinis, quodcumque tandem est , coimmodo fraudarentur, annotarem ad uniuscujusque Epistola initium, quem in veteri recensione numerum obtinerent. Proinde tabulam quoque instrui in fronte operis, qua novus ordo veteri comparatur, ipsaque Benedictina editione, cuius seriem e regione apposui, ut quem inter se respectum habeant, quove ordine quæque processerit, intelligere uno conspectu liceat. Cæterum ne novum ordinem iniisse temere et levibus argumentis videar, moments rationum , quibus adductus sum ad eam seriem designandam, ut in auctorioribus Patrum recensionibus fieri amat, seorsim infra subnecto, maxime cum multis quæ perègre vagabantur, certis locis atque annis, plerasque aliis ab his, quibus Chronologi vulgo affixerant, asseruerim. Tres enim sunt tantum Epistole, quæ non usque adeo certainam temporis notam, aut historici alicujus facti memoriam servant, ut ad certum annum revocari possint, easque ad aliarum calcem rejici, præfixo ad paginæ album hoc lemmate, *incerti temporis*, ne recentiores quis putet, ex eo quod cæteris postponantur. Attamen ferme nihil ad historiam faciunt, ut illarum ætatis ignoratio ægrius ferenda sit.

4. Tractatus et opuscula cum Præfationibus aliorum operum excluduntur.—Jam vero, ut proprie Epistolarum, quod nemini hactenus in mentem venit, collectionem adornarem, primum Tractatus et prolixiora opuscula, quæ ab ipso Hieronymo in Catalogo, atque alibi, si quando eorum mentio occurrit, inter libros censentur, hinc loco movi, atque alteri tomo reservavi. Quid enimvero cum Epistolis commune habent, ut in earum ordinem referantur, trium Monachorum Pauli, Hilarionis, et Malchi Vitæ, Liber de Illustribus Viris, alias contra Helvidium, duoque multo prolixiores contra Jovinianum , Orthodoxi et Luciferiani Dialogus, tresque cognomines contra Pelagium libri, aliaque id genus haud pauca, quæ diversam sedem ex ipso syntagmatis ingenio postulant ? Exclusi pariter ex hac serie Epistolas illas, quæ aliis libris Præfationis loco sunt, neque in dolo cæterarum servant, et diverso sine exornantur. Ex eo genere sunt viginti illæ, quas in totidem saecularum Scripturarum libros S. Doctor elucubravit, iisque præfixit, cum de sua interpretatione, atque opere præmonere lectorem voluit : Erasmus vero et Victorius reliquias in suis editionibus accensuerunt, quod vel illos libros excudere in animo non haberent, vel etiam extare integros non putarent. Hujus quoque modi sunt, quas recensuit Martianus in octava Classe, præfationes librorum aliquot, quos in operum collectione prætermisit, in quarum recensione hoc insuper vitio peccatum est, quod una quædam pro Hieronymiana obtruditur, cum manifesto sit Russini in Origenis Homiliis in epist. Pauli ad Romanos Præfatio, ut ex ipsa constat peroratione translatoris in earum explanationum fine. Has itaque omnes suis e sedibus per vim divelli ratus, si huc transferantur, suis quasque libris affligi debere existimavi, et quemadmodum quas veteres editores in Scripturam Præfationes recensuerant, Martianus non recepit, quod ipsam Scripturam excudens, suis illas locis repræsentaverit, ita quas Martianus ipse in diversos libros alios utcumque exhibuit, exclusas volui ex hac serie, quod libros ipsos exhibiturus, veluti capita suis reddam corporibus.

5. Epistole quinque nondum antea Vulgatae adduntur.—Verum e contrario multas, quæ in vulgatis hactenus editionibus desiderabantur, adjeci, et fecisse operæ pretium mihi visus sum. Sunt illæ in universum undecim, e quibus quinque non antea lucem aspexerant, reliquæ diversis e libris adsciscuntur. Dicamus primum de ἀποδοτοις. Quatuor quæ sub numeris XCII. ad XCV. continentur, ex Ambrosianæ Bibliothecæ, quæ Mediolani est, codice manuscripto, olim S. Columbani de Bobio, num. 59. et H littera prænotato desorripsi, tantumque ex illis pretii nostræ editioni accessisse confido, ut si præterea nihil prestatum a me esset, esse tamen putem, cur satis bene de Hieronymianorum operum amatoribus merear. Prima est celeberrima illa Theophili contra Origenem ejusque sectatores Synodica Epistola, ex qua totam ferme, eamque passim ignorantem Origenianæ cause historiam ediscimus : tun Isidoro afflictas gravissimas accusations, Nitriensem Monachorum turbas, et Fratrum, qui Longi vulgo audiunt, exilia, aliaque hujusmodi, qua hereticorum sententiis probe intelligendis, qua rebus utrinque gestis suo rite tempori consignandis, maxime necessaria, quorum ignoratione a doctis hominibus in illis edisserendis subinde peccatum est. Altera ad Theophilensem istam Jerosolymitanæ Synodi responsio est, iisdem ferme insistens vestigiis : quemadmodum et quæ tertio loco subditur, Dionysii Liddensis ad ipsum Theophilum, ex quibus quantum sibi animorum sumerent Origenistæ, quasve regiones pervagarentur, quibus tandem artibus imponerent, discimus. Ea vero de causa in Hieronymianarum lucubrationum censem veniunt, quod abs Hieronymo Latinitate donatae, ejus proprie sint juris. Id autem ut nemo ullus, qui tantum eas legerit, in dubium vocare audeat, utque ipsa styli elegantia se statim prodat, consonet rerum series, quæ edisserantur, codicis quoque MSS. auctoritas accedit, præstò etiam est suæ ipse fidei jussor Hieronymus, qui contra Russnum disputans, illas se Latine reddidisse luculentissime profitetur his verbis lib. 3, *Duas Synodicam, et Paschalem Theophilii Epistolas contra Origenem, illiusque discipulos per hoc ferme biennium interpretatus sum, et in ædificationem Ecclesiæ legendas nostra lindæ hominibus dedi.* Et de aliis quoque lib. 1. sub initium, ubi, Si, inquit, quidquid contra Origenem et secta-

tores ejus dicitur, in te dictum putas, ergo et Epistolæ Papæ Theophilii, et Epiphani, et aliorum Episcoporum, quas nuper ipsis jubentibus transtuli, te petunt, te lacerant. Enimvero cum præter Epiphanium alios Episcopos addit, si Jerosolymitanæ Synodi Patres, et Dionysium Liddensem, quorum epistolas ad Theophilum contra Origenem in lucem edimus, Hieronymus non intellexit, aliud exegit argumentorum genus ad earum litterarum cum his quas Hieronymus indicat, probandam ~~taxerent~~, otiosum sit. Quæ porro his succedit XCV. Anastasi Papæ ad Simplicianum, quod arcto cum superioribus nexus juncta sit et conserta, locum jure suo inter Hieronymianas exposcere visa est. De illius germanitate, atque ingenio plus fortasse quam satis in Notis disputavi. His aliam adjeci in V. Classe sub num. CXLIX. exscriptam ex Vatic. Cod. 642. hanc magni quidem illam pretii, sed quod Hieronymiani nominis, tametsi ementiti, prærogativa insigniretur, post duas alias apocryphas non omittendam.

6. *Sex alias hoc primum adciſæ.* — E sex aliis, quas aliunde adscitas Hieronymianis annumeramus, quod vel ad Hieronymum ipsum, sive de propositis ad eum quæſtionibus scriptæ sint, vel ad ejus historiam totæ pertineant, tres Innocentio debentur CXXXV. et duas sequentes, totidemque Augustino, scilicet centesima trigesima prima et secunda, et CXLIV. De postrema ista prefari nonnulla interest, reliquæ enim notiores sunt, quam opera nostra ut indigeant. Inſcritur illa ad Optatum de natura et origine animæ : de Hieronymo autem quæſtionis ejus arbitrio loquitur ad sere medium. Cum Augustinianam editionem Benedictini adornarent, nondum illa prodierat in lucem, que non ita pridem in Monasterio Gottwicensi reperita in ms. cod. decimi tertii circiter saeculi una cum alia quæ ad Petrum et Abraham inscribitur, Viennæ Austriae superiori anno 1732. primum typis est evulgata. Ejus γνωστική, de qua datis ad me litteris docti aliquot viri haud plane merito suspicabantur, ipse in primis monumenti contextus probat, cui mirum in modum concinuit quæſtionis ejus historia, et ſcriptionum ea de re Hieronymi, Augustini, atque Optati series, tum Possidii, ac Fulgentii testimonia planissime evincunt. Nam cum una tantummodo Augustini ad Optatum epiftola supersit in editis libris, quæ numerum obtinet CXC. duas Possidius in Indiculo enumerat, Fulgentius vero lib. 3. de Veritate Prædestinationis cap. 18. tres laudat. Nec disputo, cui potior adhibenda sit fidēs; sed quod propositum spectat, unum urgeo, non ſolum Fulgentio, sed ipsi etiam Possidio, quem penes minor est numerus, hanc fuisse cognitam, cum illas dicat contra Priscillianistas, sive de animarum quæſtione exaratas. Sed ut nulla amplius dubitandi supersit ratio, facit Eugypii Abbatis auctoritas, ejus nempe, qui sub quinti saeculi finem, ex operibus S. Augustini, ut Cassiodori verbis utar, quæſtiones, ac ſententias, ac diversas res deflorans, in uno corpore colligit. Cujus operis, sive ut in editionibus Basileensi, ac Veneta inscribitur, Thesauri cap. 345. (tametsi modo laudatus Cassiodorus nonnisi trecentis triginta octo totum opus comprehensum dicat) de eo disputans, *Utrum singillatim a Deo creatore lineamenta formentur, et de animæ quæſtione*, ingente in ex hac ipsa epiftola laciniam ab octavo numero ad finem usque totidem verbis ita decribit, ut hanc Gottwicensis Ms. illam ipsam revera esse, quam Iliponensis epiftopus ad Optatum dedit, manifestissime concludatur. Quin etiam duo aut tres loci sunt in archetypo illo, et Vindobonensi editione nonnihil corrupti ſcribarum incuria, qui ex Eugypiano opere facile restituī possint, atque heic quidem auctor sum ut restituāntur; cum enim illam epiftolam typographis dedi excludendam, nondum Eugypii librum meis ipse oculis consulueram. Sunt autem hujusmodi col. 4070. vers. 11. pro *Utrum horum vis ut confirmem?* malim Eugypianum *unum horum*, etc., absque interrogandi nota : infra versu quarto a fine, verbis *initium meum*, addi post parenthesis *utinam tamen non initium*, tametsi pro *non* Abbas ille vitiōse *nunc* legat ; denique col. 4072. vers. 10. loco *intuens* substitui *metuens* : cætera in quibus a nostra, atque adeo Ms. lectione differt Eugypius, aut de nibili sunt, aut libriiorum sunt, *εράλματα*.

7. *Quinque epiftolarum Classes, Argumenta, Capitulationes, etc.* — Jam vero quod est præterea a me præstitum, dicere expediam. Universas Epiftolas ita collectas in quinque Classes distinxii, quas e præcipuis Hieronymi Vitæ momentis, nunquam interrupta rerum serie, sum auspicatus. Prima illas exhibet, quas Hieronymus ab anno 370, antequam eremum peteret, potissimum vero in ipsa eremo ſcripsit ad usque 381, quo dudum relicta ſolitudine, contendit Romam. In altera illæ succedunt, quas Rome dedit ab anno 382. ad ultra medium 385. quo Romani pertæsus incolatus, diſcessit, et Jerosolymam navigavit. Exinde tertia illas complectitur, quas e Bethleemni monasterio ab anno 386. ſcripsit, usque ad 400. quo demum in Alexandrina Synodo Origenes damnatus est. Ea nempe temporis notatio ferme est omnium utilissima probe intelligendis Hieronymianis Epiftolis, quæ in Adamantii, ejusque fautorum erroribus exagitandis ut pluriū versantur. Quarta illas repræſentat, quas ab eo tempore, sive anno 401 S. doctor ad vitæ usque finem, sive annum 420. exaravit. In quintam denique classem tres illas redigi, quarum tempus minus compertum, iisque tres alias, minori tamen charactere distinctas subdidi, quarum Auctor incertus est. Postremo singularium argumenta, quæ pluriū ex Erasmo Editor Benedictinus descripterat, erroribus autem scalebant, atque historiæ ſæpius adverſabantur, aut ex integro excudi, aut certe majori ex parte castigavi. Capitulationes novas fere omnes induxi : præfixis etiam numericis notis, quarum ope et legentis memoria sustinetur, et citationum uſus longe est expeditor. Denique ne laborem ipse meum arroganter venditare videar, Indices Scripturarum, ac rerum duo ex amicis nostris ſtulioſe comparaverunt. Superest, quod promisi, rationes chronologicas exhibere.

EPISTOLARUM ORDO CHRONOLOGICUS
ARGUMENTIS DEMONSTRATUR.

EPISTOLE I. CLASSIS

QUAS HIERONYMUS POTISSIMUM E CALCIDIS EREMO SCRIPSIT AB ANNO 370 AD 380.

I. *Scripta circ. an. 370. aut 371.* — Huic primum in epistolarum serie locum asserimus, quæ eundem sibi videtur vindicare in reliquis etiam Hieronymi scriptis, iis saltem quæ legi auctor a posteris voluit, et ad nos usque devenerunt. Proficitur statim initio, quod quasi quondam ingenii rubiginem parvulam licet pristini eloquii sui facultatem siccasse: et paulo infra se queritur hominem, qui nec dum scalnum in lacu rexit, Euxini maris credi frugoribus; quibus profecto olim post romana studia, inductamque peregrinationis diuturnitate rubiginem non obscuro innuit; et quia needum in alio opere ingenii sui periculum fecerit, in hoc exornando diffidit. Jam vero annus quo ipsa epistola exarata est, hac ratione investigatur. Auxentium, sub epist. finem, *Mediolanis incubantem Evagrii excubiis sepultum pene antequam mortuum narrat*, quibus omnino Romanum Synodus Evagrii studio præcipue congregatam designat, in qua nonaginta trium ex Italia et Gallia Episcoporum judicio Auxentius damnatus est. Hanc autem Baroniūs, atque Holstenius ad annum referunt 369. Valesius ad 370. cui concinunt Cll. Monachi Benedictini in Vita S. Athanasii, tametsi cum Pagio dubitant, differringo serius possit. Sed nulla revera est ejus protrahendæ necessitas, neque dilationem hujusmodi probat S. Basiliī epistola 220. ad Damasum de Synodo contra Arianos cogenda, quæ ad exitum anni 371. referri solet: siquidem ille dum scribebat, romanam anteactam synodum ignorabat. Igitur cum anno 370. adscribenda sit, ipsa isthac Hieronymi epistola ante illum annum consignari nequeat. Ex sequentibus vero nulli satis commode potest illigari, nisi si velis 371. initio; ab hoc enim anno per totum usque 373. in Orientis regionibus peregrinatus est, diuque, ut ejus verbis in Epist. III. utamur in incerto errans, *Thraciam, Pontum, atque Bithyniam, totumque Galatiae, et Cappadocia iter et Cilicum terras peragravit*, donec in Syria tanquam in fidissimo portu constituit. Ad hæc Innocentius, cui epistola inscribitur, jam circa medium anni 374. repentina febrium ardore sublatus e vivis fuit, quod ex eadem Epist. III. paulo infra ostendeamus. Neque vero fieri non potuisse dieo, ut in ipsa peregrinatione brevis historiola per epistolam Innocentio itineris comiti scribebat, sed multo verosimilius puto exarata abs Hieronymo, cum olim in Italia, ab Occidentis peregrinatione redux invenisset, atque adeo ipsi 370. vel initio insequentis consignari.

His ita constitutis, dissimulare nequaquam licet doctorum, quorundam hominum opinionem, qui verbis illis de Auxentio, *sepultum pene antequam mor-*

tum, ipsam Auxentii mortem indicari volunt; cumque adeo ille anno 374. diem denique oppetierit, post hanc temporis notam differri debere epistolam. Atque hæc quidem sententia Cl. quoque Tillemontio persuaserat, et veritatis præ se fert speciem; sed ne tamen illi subscriberem, hæc in primis ratio vetuit. Minime verosimile visum est inter Auxentii mortem, et S. Ambrosii, qui ei in episcopatu successit, electionem, septem aut octo menses intercessisse, quod veterum menio tradidit, qui ejus historiae circumstan-
tias sedulo persequuntur. Atiamen et fortasse latius temporis intervallum putandum sit, si Antiochiae datam hanc epistolam ann. 374. velimus, neque enim Auxentii mortem citius rescire potuerit Hieron. quam post duos saltem menses, quantum certe tem-
poris, ut Mediolano Antiochiam notitia deseratur. insumi necesse erat: ipse autem cum scribebat, ut serius putes, mox, aut ad summum junio mense erat, nam julio insequentis idem ille Innocentius, cui epistola inscribitur, jam satis cesserat, Ambrosius denique septimo Idus decembris episcopus jussus est; unde si rationem in eas non tantum octo, sed decem ferme menses ab Auxentii exitu, ad Ambrosii electionem intercesserint, quod neque rerum series nec ex veteribus indicia permittere videntur nobis.

II. *Scripta circ. an. 374.* — Ad annum 374. referimus quæ subsequitur ad Theodosium epist., quod nempe Antiochiae scripta sit, et cum non modo solitu-
dinis arripiendæ propositum non adimplevisset Hieronymus, sed adhuc in incerto hæreret.

III. *Scripta æstate an. 374.* — Quæ hic in ordine tertia est ad Russum non ante hunc eundem annum 374. potuit prodiisse, quandoquidem Innocentium, quem in prima epistola vivum compellari intelligimus, hec num. 3. repentina febrium ardore abstractum e vivis deflet. Id quoque manifestius evincit num. 2. mentio Alexandrini Monachi qui ad *Ægyptios confessores et voluntate jam martyres pio plebis obsequio jamdudum transmissus* dicitur; neque enim alii *Ægyptii con-
fessores intelligi omnino possunt*, quam ii. quos hoc ipso anno 374. certe post magni Athanasii mortem, que medio 373. contigit, propter Christi divinitatis confessionem Valens imperator egerat in exilium: quare nec serius epistola produci ullo modo potest, cum se nondum eremum subiisse, verum Antiochiae hactenus degere notet, dum scribebat, mediāque servere dicat rotatem, quam non aliam ab his anni 374. licet intelligere, nam superiori nondum acti in exilium fuerant confessores *Ægyptii*, in sequenti vero non amplius ipse Hieronymus Antiochiae versabatur, sed in eremo.

IV. *Scripta eodem tempore.* — Hæc superiori copulabatur, simulque exarata est, ac missa.

V. *Scripta post aliquot menses a superiori.* — Post plures a superiori menses hoc tamen anno 374. scripta ex toto contextu evincitur; neque enim amplius Antiochiae agebat Hieronymus, sed in ea Eremi parte, quæ juxta Syriam Saracenis jungitur. Vid. Praefat. in Abadiam versus finem.

VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII. XIII. *Scripta cir. an. 374.* — Arrepta jam solitudine per hujus anni 374. et quod excurrit spatium, hasce oculo epistolas ad amicos, et potissimum Aquileienses Hier. dedit. Una certe eademque est temporis adnotatio, quæ elucet in singulis, vel dum dudum initæ solitudinis, vel Heliodori adventus in patriam. Is etiam ordo quem hic inter se tenent, ex eo quem inter se habent respectu, facile constituitur. Tantum illam ad Antonium, quæ duodecima est numero, loco movimus, quod etsi temporis articulum quo data est, haud expeditum sit assignare, non paucorum tamen mensium interstitia par sit credere intercessisse; cum plures alias ad eundem monachum antea scripserit, quæ intercederunt.

XIV. *Scripta an. 374.* — Quid hanc epistolam ad hunc eundem an. 374. referamus non ita pridem initæ eremi descriptio facit, et totus contextus, quo ad solitarie vitæ societatem Heliodorum conatur allicere, sicut ei se facturum promiserat, cum discedens ille ab Hieronymo postulavisset, ut posteaquam ad deserta migrasset, invitatoria ad se scripta transmitteret. Quod vero post recen-tias superiores epistolas ultimo ponamus loco, cogit chronologicus ordo, quo ipse Hieronymus suas luctubrations in catalogo enumerans, scripsi, inquit, vitam Pauli Monachi, Epistolarum ad diversos librum unum, ad Heliodorum exhortatoriam. Nempe ex superioribus litteris librum videatur confidere, quem huic alteri epistola temporum ratione anteponit.

XV. XVI. XVII. *Scriptæ ab exente an. 476. ad ineuntem 379.* — Tres simul epistolas jungimus, quod ad temporis rationem investigandam sibi thivicem suffragentur, neque inter se nisi quorundam mensium intervallo dissideant. Scripserat quippe Hieronymus ad Damasum, ut cum quo e tribus uno tempore Antiochiae episcopis communicare deberet: et an tres in Deo hypostases dicendæ essent sibi significaret: cui petitioni cum Romanus Pontifex non respondisset, eundem iterum alia epistola post trium saltem vel quatuor mensium intercedinem, ut par est credere, obtestatus est. Sed cum alia ex parte urgenter factiosi homines, ut tres hypostases, novum homini Romano nomen, admitteret, satius duxit eorum se violentiis eripere, et ad Marcum scribens ad summum exacta hyeme discessurum se ab Eremo proflitetur. Porro annus uniuscujusque hinc facile eruitur, quod Vitalem in Antiochena sede jam constitutum, in utraque ad Damasum plauissime affirmet: in priore autem se dicat in Syria, cum tot intercentibus spatiis haud possit ab ipso Romano Ponti-

fice sanctum Domini expetere, exules ille in locis collegas ejus, Ægyptios confessores sive Episcopos sequi, eorumque se fidei adhaerere. Nimirum Vitalis anno 376. quod nemo jure diffiteatur, ab Apollinario magistro suo antiochenæ ecclesiae episcopus jussus est, sive duobus aliis Meletio ac Paulino superadditus. Ægyptii autem confessores iam ab ineunte anno 379. Gratiani decreto ab exilio revocati quisque ecclesiis redditii sunt; neque exinde potuit Hieron. eorum communione uti, sive ab illis sanctum Domini accipere. Biennio igitur illo, quod intercedit, sive annis 377 et 378. consignandæ sunt, isque eam ordo constituendus, ut prior ad Damasum vel labenti 376. vel proxime insequentis initio, altera ipsi 377. quæ post aliquot a priore menses data est, consignetur: tertia denique ad Marcum, quæ et hyeme scripta est, et cum de accepta Romani Pontificis sententia videretur securus, vel ad finem 378. puta decembrem, vel ad insequentis initium referatur. Campensium quoque nomen, quo Meletianos in priore ex hisce tribus epistolis vocat num. 3. quod expulso ab ecclesiis antiochenis Meletio, conventus in campis agere cogerentur, eas diutius differri non patitur. Neinpo auctor est Theodoretus lib. V. c. 3. statim post latam a Gratiano legem, ut qui in exilium ejeci fuerant, redirent, suisque gregibus restituerentur, atque ædes sacræ tis traderentur, qui cum Damaso communi-carent; missum Saporem magistrum militum Antiochiam, ut de partium ducibus sententiam ferret, et cum singuli Damaso hærere se dicent, cui veram Romani Pontificis communionem præ se ferentes Ecclesiæ essent adjudicandæ. Quæ res feliciter Meletio cessit, sibique iudicio assignatas ecclesias occupavit, ut qui eum sequebantur, non amplius extra civitatem in agris conventus agerent, aut Campenses dici ullo modo possent, quod in urbis luce jam ab illo anno 379. Ecclesiis omnibus potirentur.

XVIII. *Scripta an. 381.* — Postquam e Calcidis deserto migravit Hieronymus, facile Antiochiam perexit, qua in civitate apud Paulinum, quo cum ex Damaso communicandum sibi intellexerat, haud paucos menses diversatus est. Ibi enim et *Apollinarium Laodicenum*, et in epistola ad Pamimach. et Ocean. testatur, audivit, frequenter et coluit, et cum miro discendi ardore ferretur, tum doctrinæ, tum morum probitate eximia, non levi experimento Paulino suit, ut eum ipse Antiochiae presbyterum ordinaret. Nam etsi alii dubitant, nuni revera Antiochenus episcopus fuerit, qui eum Paulinus presbyterum jussit, quo id tamen jure faciant non video; cum ex Hieronymi epistola ad Pamimachium adversus errores Joannis Hierosol. palam constet, et Antiochiae, et per hæc tempora, et a Paulino ordinatum. Sanctæ, inquit, memorias episcopus Paulinus audivit, Num rogavi te, ut ordinarer? atque alia, que in Vita fusius disputantur. Interim vel sequenti an. 380. vel ineunte 381. inde conficitur discessisse, et Constantinopolim per Orientis urbes contendisse, quod Gregorium eo tempore, quo regiæ urbis tenuit episcopatum, a maio scilicet

post abrogatum Maximum Cynicum, ad Julium mensem, quo sese ipse in cœcumeno concilio sponte abdicavit, audivit, et coluit. His ita constitutis postrema hujus classis epistola ad Damasum de Seraphim huic anno 381. illiganda est, quod ipse in cap. Isaiae 6. aperissime notat. *De hac visione, inquit, ante annos circiter triginta cum essem Constantinopoli, et apud virum eloquentissimum Gregorium Nazianzenum tunc ejusdem urbis episcopum sanctorum Scripturarum studiis erudirer, scio me brevem dictasse, subitumque tractatum, ut experimentum caperem ingenioli mei, et*

amicis jubentibus obedirem. Iterum Epistol. 84. ad Pammach. et Ocean. In lectione, inquit, Isaiae in qua duo Seraphim clamantia describuntur, illo (Origeni) interpretante Filium et Spiritum Sanctum, nonne ego detestandom expositionem in duo testamenta mutavi? Hubetur liber in manibus ante viginti annos editus. Porro etiam ex majori sequentis anni parte nactus commodam studiis suis occasionem Constantinopoli steterit, quoisque cum supra laudato Paulino atque epiphanio episcopis Romam ad concilium adnavigavit.

EPISTOLÆ II. CLASSIS

QUAS HIERONYMUS PER FERME TRIENNIA ROMÆ SCRIPSIT AB EXEUNTE ANNO CHRISTI 382. AD

ULTRA MEDIUM 385.

XIX et XX. *Scriptæ an. 383.*—Cum Antiochenæ ecclesiæ negotia in perversum aget schisma, atque ex ordinatione Flaviani in constantinopolitana synodo facta perturbatio augeretur, Orientis atque Occidentis Episcopos Romam Imperiales litteræ contrarerunt, quo se nempe ad maximam Synodum quæ illic parabatur, conferrent, ut Theodoreetus exponit. Ipse Hieronymus ecclesiastica necessitate compulsus, quod in Marcellæ Epitaphio ad Principiam tradit, Romam advenit cum Sanctis Pontificibus Paulino, et Epiphanio, quorum alter Antiochenam, alter Salaminiam Cyperi rexit ecclesiam. Porro non nisi sub finem anni 382. et advenisse eos, et Synodum habitam esse, idem Hieronymus non obscure docet Epist. 108. ubi Episcopos Orientales, qui ad illam convenerant, non ante insequentis anni, scilicet 383. exactam hyemem, et apertum mare discedere valuisse scribit: quod rursus ex Epistola ad Asellam subducta ratione clarus constabit. Interim Hieronymum quem instructissimum experimento noverat, ut sibi in Ecclesiasticis causis inserviret, et totius orbis consultationibus suo nomine responderet, Damasus tenuit; eique subinde varias quæstiones proposuit. Primum de Osanna interrogavit, per epistolam XIX. cui statim XX. hac ille satisfecit, quam etiam in Catalogo hoc ordine enumerat, atque ad hunc annum 383. pertinere ex rerum, quas exposuit, serie, comprobatur.

XXI. *Scripta eodem anno.*—Damasus haud multo post Hieronymi eruditione utiliter usus enodandis sacrarum litterarum difficultatibus, Parabolam de duobus filiis, Frugi, ac luxurioso sibi exponi petiit; quam ille satis eleganti ac longa epistola commentatur. Hæc superiori statim subditur in catalogo, nec, licet penitiora desint circa ejusdem tempus argumenta, ad insequentem tamen annum ullo pacto videtur transferenda.

XXII. *Scripta an. 384.*—Librum adversus Helvidium, unde hujus ad Eustochium epistolæ certior Epocha elucet, ut citius Hieron. scripserit, certe non ante anni 383. finem; ejusmodi enim verbis utitur, quibus non ita pridem Romam advenisse, ac diu distulisse ne scriberet, profitetur. Eum tamen in hac

epistola ita jam vulgatum dicit, ut aliquot saltem menses quibus ad vulgi manus devenerit, subintelligas præcessisse. Jam itaque 384. annus decurrebat, cum Eustochium insigni hac lucubratione de servanda Virginitate monere voluit, siquidem nec dominum S. Paulæ, cuius illa erat filia, cum Romæ degeret, statim novit, imo post tantum temporis intervallum, ut antequam nosceret, omnium pene judicio dignus summo sacerdotio decerni virtutum experimento posset quemadmodum ipse in epistola ad Asellam tradit. Insuper et Blæsillam Eustochii sororem nominat, quam septimo jam mense viduatam ejus vitæ perfectionem querere non obscure indicat. Illa autem ad anni proxime subsequentis initium facto functa est, ut paulo infra ostendemus. Ad hæc cum an. 394. ut suo loco plane constabit, scriberet ad Nepotianum, decennium exinde supputat, seque dicit *lapidato jam Virginitatis libello*, quem S. Eustochio Romæ scripsera, post annos decem rursus Bethleem ora reserare: ex quo subducta ratione de eo quod epistolæ præfiximus tempore, dubitare non licet. Sed potius ex rerum serie atque ipso Catalogi ordine proxime sequenti postponenda videatur.

XXIII. *Scripta eodem an. 384.*—Ex pluribus quas ad Marcellam exaravit epistolis, et quarum integrum librum in Catalogo citat, quandoquidem de anno quo singulæ datæ sunt, dubitare nobis vix licet, hanc quæ *de exitu Leæ* inscribitur, primo loco censendam esse arbitrii sumus, haud quidem, ut verum fateamur liquido satis arguento, ea tamen conjectura, cui rerum ordo suffragatur. Marcellæ, aliarumque Sanctorum Virginum choro, quam *domesticam Paulæ Ecclesiam* vocat, cum apud eas esset Hier. Psalmorum librum sibi sumpserat de ore exponendum. Hinc passim Epistolæ occurront, quas ex alicuius Psalmi occasione dedit, vel ut altius insiderent, quæ ore tenus tradiderat, fusius exponit. Exemplo erunt in primis hæc ipsa quam præ manibus habemus, tum alia de *decem Dei nominibus*, item de *hebraico Alphabeto*, et quæ Psalmi centesimi vigesimi sexti loca quædam explanat. Porro minime sit verosimile, Hieronymus in verso ordine aut confuso, prout quisque

Psalmus casu occurreret, id quodcumque est operis exigisse, sed initio a prioribus facto, processisse ut par erat ad posteriores, maxime cum in ipsis litteris nihil fere occurrat quod refragetur. Proinde hæc ad Marcellam cum e Psalmi ordine ac numero, cæteras antevertat, iisdem etiam loco præferri commode vixum est: eodem in reliquis respectu habito, que integris Chronologicæ calculis et congrue magis suis quæque locis succedunt. Annis enim unus atque idem fere omnium est, nimirum 384, qui apertissime ex hac priori statutur, in qua Leæ mortem cum designati Consulis, scilicet *Prætextati*, qui sub idem tempus obierat, morte componit: nempe illum hoc anno e vivis excessisse constat ex Symmachii epistola, qua Imperatores deprecantur, ut statuam defuncti ejusdem Senatoris memoriae collocari permittant.

XXIV. Scripta biduo post superiorem. — Quæ subsequitur de laudibus Aætæ biduo post superiorem data est. *Nudius tertius*, inquit, *de beatae memorie Leæ aliqua dixeramus. Illico pupugit animum et mihi venit in mentem non debere nos tacere de Virgine*, qui de secundo ordine castitatis locuti sumus.

XXV. XXVI. XXVII. XXVIII. et XXIX. Scriptæ an. 384. — Quinque una sub sequentes ad Marcellam epistolæ tempus atque ordinem suum a priore 25. mutuantur. Scilicet proxima quæ de quibusdam hebraicis verbis inscribitur, ubi vocem *Alleluia* explicat, *Ia* Dei nomen, quo vox illa componitur, supponit ex superiore dudum innotuisse. Altera in hujus defensionem scribitur *Contro obrectatores*, siquidem, inquit, post priorem Epistolam in qua de Hebreis verbis pauca perstrinxeram ad me repente perlatum est, quosdam homunculos mihi studiose detrahere. Duas reliquias seu 28. et 29. quarum illa de *Diapsalmate*, hæc de *Ephod et Teraphim* agit, in eadem de *Hebreis* vocibus scripturum se fore promiserat, quod statim implevisse ex utriusque contextu appareat. Succedunt itaque sibi singula paucorum fero dierum interstitiis: sic tamen ut scias, priorem illam quæ X. Dei nomina interpretatur, ex qua reliquæ pendent, quod ex nonagesimi Psalmi occasione exarata sit, juxta quam supra exposuimus conjecturam nostram, cæteris apprime consentientibus chronologicæ notis, ad eum locum revocatam a nobis esse, suoque ordini restitutam.

XXX. XXXI. XXXII. Scriptæ anno 384. vel 385. — Eodem argumento, quæ de *Hebraico Alphabeto* est ad Paulam, subdimus hoc loco, quippe quæ cum centesimorum octavum decimum psalmum insinuare conaretur Hieronymus, dictata est. Quæ sequitur ad *Eustochium de Munusculis* labente junio hujus anni, festo die Natalis Beati Petri Apostolorum principis data est. Cum vero hunc simul atque illam, ne frustra a se litteras postulasset Marcella breviori illi quam ad eam fecit, addiderit, tres una epistolas paucissimis inter se diebus distare intelligis; neque enim nisi si recentissima essent, quæ aliis in una tamen, atque eadem domo manentibus scripta fuerant, Marcellæ mittenda erant, quasi non prius audita, ut sibi quoque putare posset fuisse exarata. Alia hujusmodi

argumenta in re per quam certa brevitatis ergo præterimus.

XXXIII. Scripta forte eodem tempore. — Ejusdem temporis videtur trigesima tertia ad *Paulam*, cuius tamen non nisi fragmentum superest, quod hic adscitum est ex Ruffini *Invectivarum* secundo libro.

XXXIV. Scripta circ. idem temp. — Hujus temporis esse hanc ad Marcellam de Psalmo 126. nemo facile dubitaverit. Quod autem hoc ordine censeatur, Psalmi ordo facit.

Quod si Ruffinus, ut verosimile est, examussim temporis ordinem in his recensendis Hieronymianis epistolis XXXIII. XXXIV. et VLIII. servavit in *Apolog.* lib. II. cap. 17. et 18. quamquam ad eundem omnes annum pertineant, ordine tamen inverso processerit isthac præcedenti, et utrisque ipsa XLIII. præponenda erit.

XXXV. et XXXVI. Scriptæ circ. an. 385. — Cum Damasi epistolam accepit Hieronymus, librum Didymi de Spiritu Sancto Latine explicandum suscepit, quem ejusdem Pontificis nomini volebat inscribi; quemadmodum ipse in ejus libri Praefatione testatur. Sed ille, qui S. Doctorem primus impulerat, ut illud opusculum in Latinam linguam transferret, Romanus Pontifex, interpretationi quæ parabatur, immoratus est; ex quo satis recte colligatur paulo ante ejus obitum manum operi Hieronymum adnovisse: qui labor sibi in vertendis e Græco libris apprime instructo et de more properanti non nisi paucorum dierum fuisse, nisi forte aliis elucubrationibus impeditus, hanc intermisserit; tum quæ Damasi mortem præcessit ægritudinem causatus, rem disuicerit in futurum. Porro defunctus est Damasus hoc anno ex vetustissimorum Martyrologiorum fide Decembribus 10. vel 11. die; atque adeo ejus æque ac Hieronymi epistola, qua *Didymi*, inquit, *de Spiritu Sancto librum in manibus habeo, quem translatum tibi cupio dedicare*, facile mortem uno aut altero mense præcesserit. Si tamen latius intervallum comaminisci quævelit, atque ad ann. 384. retrahere, probabili æque arguento utatur.

XXXVII. Scripta circ. idem tempus. — Rheticii commentarios in *Canticæ Nuper* legerat, cum hanc epistolam quæ de iisdem inserbitur, Marcellæ dedit. Facile autem legerit sub idem tempus, quo duas Originis homilia in *Canticum canticorum* latine vertit et Damaso dedicavit, nimirum ut sensus invicem utriusque Auctoris eruditionem, atque in interpretandis Scripturis ingenium conferret. Certe an. 384. Homilia illas latinas fecit, quas in catalogo superiori ad Damasum epistolæ statim subdit: nec alia ex parte hæc ipsa ad Marcellam epistola ad alium annum commode referri potest, siquidem Romæ data est, qua de re nemo unquam dubitaverit. Unius itaque anni utraque lucubratio cum sit, respectumque inter se hunc habeant, ut una alteri conscribendæ occasionem præbere potuerit, ad postremam anni partem, cui prior ascribitur, hæc pariter probabili conjectura referri possit.

XXXVIII. Scripta circ. an. 383. — Trigesimam octavam nū eamdem Marcellam, quod serius recensemus, et anni 383. initio præfigimus, hæc in primis faciunt, quæ in præfatione commentariorum in *Ecclesiastem de Blæsilla ipse Hier. narrat.* *Memini me,* inquit, *ante hoc ferme quinquennium cum adduc Romæ esse, et Ecclesiastem sanctæ Blæsillæ legerem, ut eam ad contemptum istius sæculi provocarem..... rogatum ab ea, ut in morem commentarioli obscura quæque dissererem, ut absque me posset intelligere quæ legebat.* *Itaque quoniam in procinctu nostri operis subita morte subtracta est, etc., quibus et postremum incolatus sui Romæ tempus, quod adhuc adverbio satis aperte explicatur, et Blæsillæ nondum initam perfectioris vite rationem plane declarat.* Porro aliunde compertum est sub anni 389. finem, vel sequentis initium, quod suo loco certis argumentis constabit, hæc in Ecclesiastem commentaria Hieronymum edidisse; atque adeo Blæsillæ ægrotationem, quam conversio statim subsecuta est, tum qua beato fide devixit, subitam mortem (quæ omnia non nisi duorum mensium intervallo contigerunt, atque ibi post ferme quinquennium memorantur) ad ejusdem 385. anni principium censuimus esse referendas. Nec inficiamur quidem, si alias rationes inire quis malit, ægrotationem illam paulo prius, et ad superioris anni exitum retrahi posse; quin imo et perquam commode fieri sentimus, ita tamen ut epistola ipsa, quæ de ejus ægrotatione inscribitur, non modo *triginta post dies, quibus ardore febrium jugiter astuavit, sed etiam recepta jam valetudine post initiam strictioris vite rationem exarata sit, ut jam quæc alias scandalizarent, asperior virtus, pulla tunica, soccus vilius, apud sæculi homines excusare opus esset.*

XXXIX. Scripta paulo post superiorem. — Huius itidem epistolæ, quæ de obitu Blæsillæ *Consolatoria* est ad Paulam, suo loco asserendæ, superioris ipsa argumenta inserviunt. Nimirum scripta est post *quatuor ferme menses*, ex quo Blæsilla, secundo quodammodo propositi se *baptismo laverat*, id est a sæculi cultu ad Dominum sese converterat. Quæ rursus sub epistolæ finem cum de se loquens inducitur, *tantorum, inquit, anorum labores (æternæ scilicet vite præmium) ego in tribus mensibus consecuta sum.* Unde intelligas subductis rationibus, unum ferme mensum ab ejus obitu ad epistolæ tempus intercessisse; simusque hanc a superiori non nisi trium mensium, aut aliquot etiam dierum spatio posteriorem esse.

XL. XLI. et XLII. Scriptæ circ. an. 385. — Romæ, eoque tempore, quo maxima jam pridem Marcellam inter et Hieronymum necessitudo intercedebat, tres istæ epistolæ datæ sunt, quæ nec secum invicem connectuntur, nec ad superiores respectum habent, ex quo ordine, singularemque epocham statuere quis possit. Cum itaque non minus commode ad superiorem, quam ad hunc annum referri possint, vi- sum est tamen huic satius illigari, tum ne illarum quæ sibi invicem succedunt series intermitteretur, tum quia illi magis videantur temporis accedere, quo

magnam sibi invidiam creavit Hieronymus, ut etiam Roma discedere compulsus sit, quod Urbis vitia, pravasque hominum quorumdam sententias carpere cepisset, atque impugnare.

XLIII. Scripta an. 385. — Quadragesima tertia ad Marcellam ascribi iis temporibus solet, quibus Hieronymus cum jam Roma evasisset, plurimis late regionibus peragrat, non ita pridem in Bethleemi specu constiterat. Quæ nobis minime arridet sententia: quandoquidem ille ruris quietem cum urbis tumultibus atque incommodis competrans, non tam Marcellam, quam semetipsum hortatur ad secretam aliquam solitudinem arripiendam, ut a præsentibus, quæ ob oculos ponit Roma negotiis, atque impedimentis vacarent. Haec vero commodius non videntur intelligi posse, quam cum Romani eum incolatus trideret, quod etiam ex reliquo contextu liquet, atque inde discossum suum animo jam pararet: quæ notæ hujus anni sunt non obscure. Neque vero alia de causa arbitror, doctos viros hanc epistolam post an. 388. distulisse, quam quod Elogium Bethel, totidem verbis ex epistola Paulæ et Eustochii ad Marcellam descriptum, huic etiam perperam et contra MSS. fidem in antiquis editionibus subiungatur.

XLIV. Scrip. circ. idem tempus. — Hanc quoque omnium quæ ab Hieronymo scriptæ sunt, brevissimam, nec nisi paucorum versuum, nemo unquam modo si attente perpendit, sibi persuadeat ex eremo, tam dissipata regione missam fuisse, ut *absentia corporum* (quod statim initio auctor testatur) *spiritus confabulatione levaretur*; siquidem neque opera pretium erat in eum finem tam exigua scripsiisse, et quibus non nisi parva quedam munuscula per jocum allegorice interpretatur. Accedit ex his esse numeribus *sellas*, quæ dono quidem dari a præsentibus possint, longius autem a Marcella mitti voluisse, Roma scilicet Palæstinam, et gravissimo, eoque rursus inutili dispendio, par non est credere. Reliqua etiam hujus litterulæ commata indicio nobis sunt ad absentes quidem mutuo conspectu, sed una tamen in civitate, scilicet Romæ commanentes fuisse exortata. Proinde ipsam, ut et superiorem, quas Martianæus, aliquique docti homines immerito suis locis expulerant, nos propriæ classi, ac sedibus postliminii jure restituimus.

XLV. Scripta mense Augusto an. 385. — Postremum secundæ classis locum obtinet ad Asellam epistola XLV. cuius ferme omnium certissima *Epocha*, atque expeditissima ratio est. Eam Hieronymus cum *jam navem concenderet de Babylone*, ut loqui amat, *Jerosolymam* (Roma scilicet ad Eremum) *regressurus, raptim flens dolensque conscripsit.* Porro ut ex ordine idem enarrat, contra Ruffin. I. 3. *Mense augusto, flantibus Eteis, cum sancto Vincentio presbytero, et adolescenti fratre (Pauliniano) aliisque monachis, uavem in Romanu portu securus ascendit.* Unius igitur ejusdemque Augusti mensis epistolam hanc esse minime dubitare licet; ipsum vero Augustum hujus anni 385. censendum planissime ex aliis epistolis

verbis conficitur. **Enim** vero superiori 386. tribui nequaquam potest, siquidem constat non nisi post Damasi mortem, quem hic *Beatae memorie* vocal, ac laudat, quique non ante Decembrem ejus anni diem

oblit, Hieronymum discessisse. Sed neque licet posteriori 386. ascribere, quod expressis verbis ipse testetur non nisi pene triennium cum eis (id est Romanis) vixisse.

EPISTOLÆ III. CLASSIS

QUAS HIERONYMUS AB ANNO 386. E BETHLEEMI MONASTERIO SCRIPSIT USQUE AD SÆCULI QUARTÆ FINEM, DAMNATUMQUE IN ALEXANDRINA SYNODE ORIGENEM ANNO 400.

XLVI. *Scripta an. 386.* — Tertiam classem ab aliena quidem epistola, Paulæ scilicet, atque Eustochii incipimus, sed quæ tamen et in vulgatis editionibus ac MSS. recepta sit, et cui conscribenda sensus præstisset Hieronymus videri possit. Ea vero neque ante hunc annum 386. ullo modo censeri potest, cum anno superiori Paula Jerosolymam navigarit, neque postponi commode, cum ex ipsis epistole initio facile constet, primam statim scribendi occasionem sanctas mulieres arripuisse, ut quo citius fieri potuisset, Marcellam allicerent ad sancta loca, quæ modo ipsæ lustraverint, et ad solitudines in quas se receperant. *Mensuram, inquit, caritas non habet, et impatientia nescit modum, et desiderium non sustinet.*

XLVII. *Scripta forte an. 393.* — Ab superiori anno ad hunc usque 393. nullas invenire est Hieronymi epistolæ, quæ hujus sermie septennii lacunam impletant. Fortasse commentariis, aliisque lucebrationibus cedendis in Bethleemi specu occupatus, diu epistolare officium S. Doctor intermisit; unde neque in suorum operum Catalogo, quem ad annum usque 392. Theodosii Principis decimum quartum digessit, per id temporis aliud epistolarum recenset, quod alii dederit, si quas ad Paulam, et Eustochium quotidie scribi dicit, excipias. At illæ vel ex iis sunt, quæ commentariis præfiguntur aliquis operibus præfationis loco, vel si diversæ ab iis indicantur, ad nostram usque ætatem non devenerunt. Igitur quæ ex eo tempore prima occurrit, hæc est ad Desiderium epistola, cuius ætas quam asserinus, hac ratione non obscure colligitur. Petierat ab Hieronymo Desiderius, ut sibi quæ clucubrasset opera describi ficeret: ad quem ille cum pleraque *tenerario editionis honore* vulgata jam essent, nihil misit, ne eadem fortasse mitteret, quæ jam haberet; sed librum de Scriptoribus Ecclesiasticis monet, ut apud Marcellam, aut Dominionem legat, in cuius voluminis calce, cum quæ usque ad annum Theodosii principis decimum quartum conscriperat, breviter annotarentur, quidquid de Indice minus habuisse, ut describerentur, moneret. **Enimvero** Hieronymus quæ ad illum usque diem scrississet plus minus omnia eo in catalogo contineri supponit; si qua enim præterea extitissent scripta, illa procul dubio adjicere, eorumve mentionem ingerere debuisse; quod cum minime præstet, indicio est vix aliud supra habuisse, quod anxie postulanti amico indicaret. Assignandus itaque epistolæ non immerito est annus ille, qui conscripto libro de Viris illustribus proxime succedit, nimurum 393. tametsi fieri potuisse non dif-

fitemur, ut receptiora opuscula habere se præmonuerit Desiderius, quorum occasione alia abs Hieronymo peteret. Sed ejus rei nullum in epistola vestigium est, isque præterea fuit Desiderius, nisi fallimur, qui non nisi per id temporis Romæ diversatus commode intelligi possit: siquidem unus idemque est cum celebri Aquitano, qui haud multo post in Palæstinam migravit, unde discedens an. 398. dona quædam Hieronymi nomine ad Vitalem detulit; tum Presbyter jussus, Hieronymum hortatus est, ut scriberet contra Vigilantium: in quam sententiam alibi suo loco non levia, ut nobis videntur, argumenta concessimus.

XLVIII. *Scripta an. 393. vel sequentis initio.* — Scriptis contra Jovinianum libris, isthæc succedit ad Pammachium Epistola, cui, ut ipse Hier. ait, ἀπελογημένη ut potui, et Epistola disservi longiore. Id porro compertum est, contra Jovinianum, quem heic jam Pammachii opera damnatum notat, vel ad superioris anni exitum, vel inunte hoc anno 393. Hieronymum stylum acuisse: epistolam vero ipsam serius quam post annum putare, nil cogit. Quod ut etiam aliis argumentis probari possit, illud in primis afferre placet, quod ex præfatione commentariorum in *Jonam* eruitur, quandoquidem aliarum aliquot epistolarum, quæ hinc subsequantur, ex ordine quo singulæ recensentur, tempus determinatur. *Triennum, inquit, circiter fluxit postquam quinque prophetas interpretatus sum, Micheam, Naum, Abacuc, Sophoniam, Hagæum, et alio opere detentus, non potui implere quod ceperam.* Scripti enim librum de *Illustribus Viris*, et adversum Jovinianum duo volumina; *Apologeticum* quoque, et de optimo genere interpretandi ad Pammachium, et ad Nepotianum, vel de Nepotiano duos libros, et alia quæ enumerare longum est. Hoc porro circiter triennium ab anno 392. ad cuius finem et librum de Scriptoribus ecclesiasticis, et contra Jovinianum scripsit ad initium usque 396. supputandum est. Nam quod Tillemontius Hieronymi locum sollicitat, et quadriennium pro triennio substitut debere putat, id ab omni veritatis specie tam abhorrire demonstrabimus, quam quod maxime. Interim cum isthæc epistola quam ibi *Apologeticum* vocat, et quæ ipsi altera juncta est, **XLIX.** post tanti temporis intervallum datæ sint, ut diu adversariorum querelas dixisse potuerit Hieronymus dissimulasse, et tam longe vulgati sint libri, ut aliquanti ex *Urbe venientes* sibi lectitarent, quæ Romæ exceperisse referabant, non immerito colligimus circiter unius anni spatium effluxisse, eique adeo 393. finem, aut sequentis initium tribui oportere.

XLIX. superiori juncta. — Hæc, ut modo annotavimus, juncta erat superiori, eodem scripta tempore, atque una ad Pammachium missa.

L. Scripta circ. an. 394. — Dolet monachum quemdam rumigerulum suis contra Jovinianum libris adhuc etiam detrahere, qui, inquit, debuisse: vel arguere, vel interrogare per litteras, quod vir eruditus et nobilis fecit Pammachius, cui απελογισάμην ut potui, et epistola dissensi longiore. Quare si prioris ad Pammachium epocha legitima sit, hanc haud multo post, sive ad anni 394. initium referendam esse manifestum est.

LI. Scripta circ. idem tempus. — Epistolam quam paulo ante Græce scripserat Epiphanius, in Eusebii Cremonensis gratiam latine Hieronymus explicavit, hoc eodem anno 394. Idque ex eo satis aperte consticitur, quod LVH. quam infra expéndentes ad 395. priorem partem pertinere ostendamus, isthac anno, et sex mensibus præcesserit.

LII. Scripta hoc. an. 394. — Cum hanc ad Nepotianum de Clericorum vita epistolam scriberet, ultra annum hunc 394. ipse Hieronymus denotavit, qui in fine cogi se dixit, *lapidato jam Virginitalis tibello, quem S. Eustochio Romæ scripserat, post annos DECIMUS rursus Bethleem ora reserare*. Est autem libellus illæ epist. 22. quam ad an. 384. diximus pertinere. Rursus, ut paulo supra ex præfatione in Jonam amadvertisimus, eo ibi ordine censemur, ut nonnisi ad bunc annum commode referri possit.

LIII. Scripta circ. idem temp. — Accepérat a Paulino Hieronymus suavissimas litteras, quæ a principio amicitarum (quod indicio est nullas prius utrinque missas fuisse) fidem probatae jam et veteris amicitiæ præserebant. Illis respondet hac epistola, qua cum pluribus ejus studiis ac sciendi ardorem laudavisset, eum maximehortatur, ut velit perfecte sæculo renuntiare, et divitiarum funem, qui eum adhuc detinebat, veluti naviculam in solo harentem, præcidat magis, quam solvat: nimur ut quæ sibi supererant, possesiunculas omnino dimitteret, nec curaret quam sapienter venderet in pauperum usus, quando impedimento esse possent, dum caute et pedetentim recrastinat, et diem de die trahit. Cum igitur ex S. Paulini vita, ejusque epistolis tertia et quarta compertum sit, illum an. 394. dudum incepisse partem honorum suorum vendere, seque terrenis rebus abdicare, facile ex superioribus colligas, ad eundem hunc annum Hieronymi epistolam esse referendam.

LIV. Scripta sub fin. an. 394 — Hujus actatem epistole quam ad Furiam scribit, ipse Hieronymus indicavit, cum *Scio me*, inquit, *ante hoc ferme biennium edidisse libros contra Jovinianum*. Enimvero, ut alibi nec uno in loco diximus ex præfatione commentarior. in Jonam, et suo loco fusius asserendum est, sub initium anni 393. eos contra Jovinianum libros S. Doctor composuit, quibus si ferme biennium addas, ad finem deveneris 394. quem huic epistolæ assignamus.

LV. Scripta circ. idem tempus. — Tres hac epistola questiones e novo Testamento explicat, quarum prima

ex Matthæi Evangelio, duæ reliquæ ex Paulo ad Corinthios petuntur. Verum quod neque illam in Catalogo enumerat, neque in illa suos in Matthæum commentarios citat, indicio est, et postquam de Illustribus Viris scripsisset, sive post an. 392. et antequam Matthæum explanaret, id est ante 398. fuisse exaratum. Quippe ex Hieronymi more neutrum credi par est, vel Exegeticam Sacrarum litterarum epistolam, si tum temporis elucubrasset, cæteris accensere, vel si eamdem quæstionem suo loco exposuerat, nullam ejus operis mentionem injicere voluisse. Illud igitur ferme quinquennium, quod hisce terminis claudiatur, certa hujus epistole est epocha. Quod tamen proprius ad an. 391. eam dicimus pertinere, fecit doctorum hominum auctoritas, atque hujusmodi conjectura. Hier. dum ad epistolæ finem de corporum resurrectione disputat, et sensu, quo Christus Deo Patri omnia, seque tandem ipsum dicitur subjecturus, nihil data occasione contra Origenem intulit, imo ea ferme interpretandi ratione usus est, qua se ostenderet in cavenda Origenis doctrina, quam postea culpare coepit, minus esse sollicitum.

LVI. Scripta circ. an. 394. — Cui e duobus annis 394. et 395. isthac Augustini ad Hieronymum epistola sit ascribenda, non satis exploratum est. Et quidem facile inclinaret animus in annum 394. cum adhuc in Presbyterii munere Augustinus mereretur, sed ne diutius lectorem moremur, atque actum agere videamus, ipsa Benedictinorum Editorum S. Augustini in hanc rem argumenta subiectimus. Sub initium, inquit, hujus epistole laudatur Alypius, episcopalem dignitatem post skum ab Hieronymo regressum jam consecutus. Porro Alypii profectionem in Palæstinam ad an. 394. revocat Baronius, promotionem ejusdem ad episcopatum in an. 394. Est igitur Epistola hoc anno 394. aut certe an. 395. scripta; non serius, cum eam Augustinus scripserit nondum Episcopus, ex Epist. heic 104. numero 2. Huc facit quod Hieronymi de Petro reprehenso a Paulo sententiam hic improbatam exigitat itidem Augustinus (tacito tamen auctoris nomine) in Libro de Mendacio, cap. 5. et 20. quod opuscolum in Retractat. Lib. 1. inter illa, quæ scripsit nondum episcopus postremo loco reponit.

LVII. Scripta sub fin. an. 395. — Cum ex hac epistola non modo illa, quam supra recensuimus Epiphanius, sed pleraque Origeniana cause momenta pendent, negotium facessit in ejus Epochæ certo asserenda doctorum hominum auctoritas, quam alibi nunquam expeditimus, ne studiosum lectorem diutius morarenerit. Tillenontius enim, ac Martianæus ad an. 396. referunt; et conterraneus noster Card. Norisius biennio post scriptam arbitratur. Sed Norisium quod spectat, cum credo in errorem, illud induxit, quod ante XX. annos Eusebii Chronicæ a Hieronymo latine versum falsa lectione deceptus legerit, cum ibi quindecim pro viginti, sive XV. pro XX. Romanis nos, que facile in scribendo permiscentur, ac fallunt, omnino legendum sit. Illud enim in se operis suscepisse Hieronymum cum Constantinopoli esset an. 380.

tot tamque certis testimoniis constat , ut nemo unquam in dubium revocaverit. At si mendoSAM epistolæ lectionem retinere voluerimus, jam non tantum ad 398. sed ad ipsum saeculi finem eam referre necesse sit : quod ab omni veritatis specie immane quantum abhorreat. Sed ab altera etiam opinione revocant nos subjecta rationum momenta. Enim vero quo tempore hanc epistolam Hier. scribebat, Hesychium virum consularem dudum (1) Theodosius capitatis suppicio damnaverat. Sed ipse Theodosius ann. 395. Januarii mensis die 17. fato functus est ; nec ab eo lata in Hesychium capitatis sententia, ut serius, nisi ad ejus mensis initium , ulcumque potest intelligi. Circa idem igitur tempus , certe eodem anno , imo priore anni parte , ipsa hac epistola data est ; nam dudum adverbium ita dicitur de exiguo tempore, et præcipue ex Hieronymi sensu, ac more, ut vix tum, ac modo præteritum signet; nec si quando apud alios inferioris notæ scriptores latius porrigitur, ad integrum tamen annum, et quod excurri spatium significandum sumi unquam potest.

Ad hanc reliqui etiam epistole characteres in idem tempus apprime convenient. In toties laudata præfatione commentariorum in Jonam ipsi ad Pamniachium Apologetico subditur, atque inter alia opera computatur, quæ per triennium ab ineunte an. 393. elucubrata sunt, ut minime in nostra hypothesi necesse sit vim textui S. Doctoris inferre , quod ex præconcepta opinione Tillemontius facit, ubi quadriennium pro triennio legendum monet, reclamantibus simul una cunctis MSS. aliquæ editis libris et recta temporum ratione. Rursus si ubi de Chronicis versione in hac epistola mentio est , in voce *viginti lapsus agnoscatur quemadmodum oportere contendimus*, et locum nostro periculo emendari, illa quoque Epochæ isti optime consonabit , quod nimis si anni 380. quindecim superaddas, conficies, quem epistole assignamus 395. Ad exterrimum annus atque anni dimidium , quo Epiphanius superior epistola ex Græco translata apud Eusebium latuit, unde hæc Hieronymi initium sumit, per quam commode supputantur, ut plane immerito videas a Tillemontio, quod sœpe facit , S. Doctorem de incuria in recensendis annis accusari.

LVIII. Scripta circ. eundem an. 395. — Theodosii Panegyricam Orationem, quam modo Paulinus elucubraverat, cum legisset Hieronymus, plurimum laudat hac Epistola, quam ad ejus auctorem Paulinum misit. Hinc ex ejus Orationis epocha , non obscure licet ipsius epistole tempus invenire, siquidem illam assent Gennadius c. 48. suisæ a Paulino dicatam ipsi Theodosio, quem supra etiam animadvertisimus, priori mense an. 395. supremum diem obiisse. Rursus non ante septembrem superioris anni 394. scriptam suisæ evinict ipsum Panegyricæ Orationis argumentum, Victoriae nempe, quam de tyrannis Maximo, atque Eugenio Theodosius retulerat : quorum alter Eugenius, non prius eo mense devictus est , atque occisus. Ipsa igitur hæc epistola , qua de ingenii felicitate in eo

(a) Sunt qui *Dudum prænomen Hesychio suisæ asserant*, quibus adeo dicitur, *Dudus Hesychius*. Vid. Basnag. hist. Jud. lib. III, cap. II. pag. 34. Hic est tom. V. ut inscribitur, sive tom. III, pars I.

opere exornando cum Paulino gratulatur , cique gratias agit, ad eundem annum 395. fortasse tamen sub finem est referenda. Huc faciunt pleraque alia argumenta, atque illud præcipue, quod ex Vigilantio, qui sub epistole finem laudatur, depromi solet. Hic enim, qui nunc dicitur discedere Palestina , et fortasse litterarum ad Paulinum portior fuit, aderat tamen anno superiori 394. exeunte, quo tempore subito terræmotu de noctis medio perterritus , ac nudus exiliens *ab aqua tunica* , in aliorum conspectu oravit, quam illi turpidinem Hieronymus exprobaret in eo libello , quem contra ipsum Vigilantium inscripsit.

LIX. Scripta an. 395. vel 396. — Inter alias e Novo Testamento quæstiones , quas Hieronymo enodandas proposuerat Marcella , ea erat secundo loco, quam se per transitum in ejus Opusculis legisse dicebat , quod Agni, qui stant a dextris, et hædi, qui stant a sinistris , Christiani essent , atque Gentiles , et non potius boni et mali. Cui Hieronymus , ut se hoc aliquando dixisse non recordari profluebat, quantum tamen dictanti subito occurrit , in secundo volumine contra Jovinianum hoc super capitulo, sive de eo, quod in eamdem quæstionem cadit , ubi pisces mali a bonis piscibus separantur, se disputasse non inficiatur. Exinde vero non obscure licet argumentari , post unum saltu , atque alterum annum ab exaratis contra Jovinianum libris, Epistolam suisæ conscriptam , siquidem neque alia Opuscula quam que in Præfatione in Jonam memorantur, et ab anno 392 ad 395. exarata sunt , videtur Marcella præ oculis habuisse, neque Hieronymus tum demum a se editos contra Jovinianum libros, quin imo non ita pridem vulgatos notat, ut rem animo repetenti locos occurreret.

LX. Scripta sub initium an. 396. — Ita hanc ad Heliodorum de Nepotiani morte epistolam an. 396. initio affligimus , ut neque ulterius diffiri , quod passim docti homines faciunt , neque rursus præponi posse , certis argumentis credamus. In primis certo certius est, deberi illam eo circiter triennio concludi, quod ab exeunte an. 392. in præfatione commentariorum in Jouain ipse Hieronymus censet ; non enim, si ad annum usque 397. cum Tillemontio producatur , jam triennium, sed quadriennium effluxerit. Nec minus exploratum est ante 396. prodire non potuisse , siquidem trium Consularium , Timasil , Russini, et abundantii miserabiles exitus, qui labente superiori anno 395. contigerunt , enarrat ; et Abundantium quidem non Sidone , quo primum fuerat relegatus , sed Pityunte exulem notat ; Russinus vero , quem priorem historici produnt ab altissimo fortunæ gradu excidisse , non nisi die 27. novembris cecidit, atque occisus est. Quamobrem solemnis vendus est error , in quem non satis bene intellectis S. Hieronymi verbis, plerique docti viri labuntur, dum ab eo dici putant hos illustrum virorum casus ante biennium accidisse ; quod ille nequaquam dixit , sed cum Imperatorum conditionem deplorasset, ac vellet privatas etiam ruinas in testimonium adducere , eas quæ biennium excederent, se missas facere propositur, atque ut cetera prætermittat, suo proposito dicit suffi-